
COMUNE DI LUMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 24 del 08/05/2025 

ORDINANZA IN MATERIA DI SICUREZZA, DECORO E DISCIPLINA DEL COMMERCIO 
AMBULANTE SIA ALIMENTARE CHE NON ALIMENTARE ALL'INTERNO DEL CENTRO 
URBANO DALLE ORE 0:00 DEL 17/05/2025 E FINO ALLE ORE 24:00 DEL 18 MAGGIO 
2025 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "FESTA DELLA RICOTTA E DEI 
PRODOTTI TIPICI". 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
- Che il Comune di Limina è stato ammesso nella graduatoria per un contributo 

dall'Assessorato Regionale Autonomie Locali per l'organizzazione dell'evento "Festa della 
Ricotta e dei prodotti tipici"; 

- Che l'Amministrazione Comunale ha inteso affidare l'organizzazione della suddetta 
manifestazione alla Pro-Loco di Limina; 

Considerato: 
- Che la manifestazione "Festa della Ricotta e dei prodotti tipici" si terrà nelle giornate di 

sabato 17 e domenica 18 Maggio 2025; 
Che per la buona riuscita della manifestazione è stata prevista l'installazione su piazza 
Marconi, sulla via Garibaldi e la Via Silìgato fino all'incrocio con Via Ficarazzi di questo 
Comune n. 16 gazebo in legno assegnati agli operatori economici oltre ad altre postazioni 
per l'esposizione e ia vendita di oggettistica; 

Sentito: 
- l i responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 
- Il Responsabile dell'Ufficio SUAP; 
- l i Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

Ritenuto: 
- Opportuno e necessario per garantire il regolare e sereno svolgimento della 

manifestazione disciplinare assumere provvedimenti per la sicurezza ed il decoro urbano 
anche nelle zone adiacenti alla manifestazione garantendo la sicura e libera circolazione 
pedonale; 

- Opportuno interdire l'esercizio del commercio in forma ambulante in ogni forma e 
modalità, sia alimentare che non alimentare nelle aree e nelle adiacenze della 
manifestazione "Festa della Ricotta e dei prodotti tipici"; 

Visti: 
- La LR . 18/95; 
- l i D. Lgs. 267/2000; 
- Il Vigente Codice della Strada ed il suo regolamento di attuazione; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


La Legge 689/1981 e smi. 

ORDINA 
per le motivazioni di cui in premessa: 

- dalle ore 0,00 del 17 Maggio 2025 alle ore 24,00 del 18 Maggio 2025, ii divieto dì esercizio 
del commercio ambulante su aree pubbliche in ogni forma e modalità, sia alimentare che 
non alimentare, in tutte le vie del centro urbano, con esclusione degli operatori economici 
all'uopo autorizzati e sulle vie interessate dalla manifestazione "Festa della Ricotta e dei 
prodotti tipici"; 

Saivo che il fatto non costituisca reato, che i contravventori alle disposizioni della presente 
ordinanza saranno puniti con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00 
così come previsto dall'art. 7/bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con le procedure previste dalla 
L. 689/81. 

1. Al fine dell'esecuzione, che la presente Ordinanza venga inviata, per le incombenze di 
competenza: 

- Al Comando Polizia Municipale - SEDE 
- Al Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 
- Alla Pro Loco APS - LIMINA 
2. La pubblicazione de! presente atto all'Albo Pretorio On-Line e sul sito istituzionale con 

indirizzo: www.comune.limina.me.it e che venga data la massima diffusione sul territorio 
comunale tramite i canali di comunicazione telematica dell'Ente. 

Che, avverso fa presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione della 
legge, al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata di Catania o al Tribunale 
Amministrativo Regionale Centrale di Palermo, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, lì 08/05/2025 

AVVERTE 

DXSPONE 

COMUNICA 

http://www.comune.limina.me.it

